<sup>e</sup> Duo priores Gemet., conspiciunt se nullatenus esse repulos.

<sup>f</sup> Carnal., iudicis.

<sup>g</sup> Primus carn., quos hic dum .... nec secum amabant.

<sup>h</sup> Belvac., C. Germ., et duo priores Gemet., ut testificantur illis Lazarus. C. Germ., tamen in lectione Evang. habet, ut testetur.

<sup>i</sup> Bigot., quod in se.

in reque quosdam justes conspiciunt, ut eos videntes in gaudio non solum de suo suppicio, sed etiam de illorum bono ercentur. Iusti vero in tormentis semper intuentur injustos, ut hinc eorum gaudium crebeat, quia malum conspiciunt quod misericorditer evaserunt; tantoque maiores erectori suo gratias referunt, quanto tident in alis quod ipsi perpeti, si essent relici, potuerunt. Nec illam tantum beatitudinis claritatem apud justorum animum fuscat spectata pena reproborum, quia ubi jam compassio misericordiae non erit, nimis procul dubio beatorum latitudo non valebit. Quid autem mirum si dum iusti injustorum tormenta conspiciunt, hoc eis veniat in obsequium gaudiorum, quando et in pictura niger color substernit, ut albus vel rubeus clarior videatur? Nam sicut dictum est tanto bonis sua gaudia exscent, quanto eorum oculis damnatorum mala subterjacent quae evaserunt. Et quamvis eis sua gaudia ad persuendum plene sufficient, mala tamen reproborum absque dubio semper aspiciunt, quia qui Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint.

9. Petenti autem diviti ut Lazarus militatur, ab Abraham protinus respondet: *Habent Moyse et prophetas; audiunt illos.* Sed qui Dei verba despexerat haec audire non posse suos sequaces existimabat. Unde et respondit dives: *Non, pater mi; sed si quis ex mortuis ferit ad eos, credent.* Cui mox veraci sententia dicitur: *Si Moyse et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei,* quia nimirum qui verba legis despiciunt Redemptoris præcepta, qui ex mortuis resurrexit, quanto subtiliota sunt, tanto haec difficilius implebunt. Minus est enim quidquid per legem dicitur (*Deut. xii*), **1659** quam hoc quod per Dominum jubetur. Illa enim dari decimas præcipit, Redemptor vero noster ab his qui perfectionem sequuntur omnia dimitti jubet. Illa peccata carnis resecat, Redemptor vero noster illicitas cogitationes etiam dannat (*Luc. xiv*). Si ergo *Moyse et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent,* quia hi qui vixit legis præcepta implere negligunt Salvatoris nostri mandatis altioribus obedire quando convalescunt? Et nimirum constat quia cuius implere dicta renunt, ei prout dubio credere recusant. Haec nos de ipsa rei gestae consideratione dixisse sufficiat.

10. Sed vos, fratres, et requiem Lazari, et pœnam divitis cognosentes, soliter agite, culparum vestrum intercessores querite atque advocatos vobis in die judicii pauperes procurete. Multos etenim nunc Lazaros habetis; ante januas vestras jacent, atque his indigent, quæ vobis jam satiatis quotidie de mensa cadunt. Verba sacrae lectionis debent nos instruere ad implenda manadata pietatis. Quotidie

**A** Lazarum, siquerimus, inventamus; quotidie Lazarum, eti si non querimus, cornuas. Ecce importune se pauperes offerunt, regant nos, qui tunc pro nobis intercessores venient. Certe nos omnium rogare debemus, sed tamen reganur. Videta si negare debemus quod petimus, quando patrem sunt qui petunt: Nolite ergo misericordiae tempora perdere, nolite accepta remedia dissimulare. Ante supplicium cegitate de supplicio. Cum quolibet in hoc mundo abjectos aspicitis, etiamque qua reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despicere, quia fortasse quos morem infirmitatis vulnerat, medicina paupertatis curat. Quorum si qua sunt talia quæ debeant jure reprehendi, haec, si velitis, ad usum vestram mercedis inflectite, ut ex ipsis eorum vitiis cumulerent vobis incrementa pieatis, quatenus panem parcer detis et verbum, panem refectionis cum verbo correptionis; et duo a vobis alimenta percipiunt qui unum quærebant, dum et exterior cibo, et interior satiantur eloquio. Pauper ergo cum reprehensibilis ceruitur, moneri debet, despici non debet. Si vero reprehensionis nihil habet, <sup>b</sup> venerari summopere sicut intercessor debet. Sed ecce multos cernimus, quis cujas sit morili ne- scimus. Omnes ergo venerandi sunt, tantoque necessitas est ut omnibus te humiliare debetas, quanto <sup>c</sup> quis eorum sit Christus ignoras.

• 11. Rem, fratres, refero, quam bene is qui præstò est frater et compresbyter meus Speciosus novit. Eodem tempore quo monasterium petiti, unus quendam, Redempta nomine, in sanctimoniiali habitu constituta, in urbe hac' juxta beate Mariae <sup>d</sup> semper virginis ecclesiam manebat (*Lit. iv. Dialog., cap. 15*). Haec illius Herandinius discipula fuerat, quæ magnis virtutibus polens, super Prænestinos montes vitam eremiticam duxisse ferebatur. Huic duci in eodem habitu discipulæ adhærebant: una Romula, et altera, quæ nunc adhuc superest, quam quidem facie scio, sed nomine nescio. Tres itaque haec in uno habitaculo commanentes morum quidem divitias plenam, sed tamen rebus pauperem vitam ducebant. Haec autem, quam præfatus sum, Romula aliam quam prædicti condiscipulam suam magnis vita meritis antebat. **1660** Erat quippe mira patientie, summae obedientie, castos oris sui ad silentium, studiosa valde ad continuæ orationis usum. Sed quia plerumque hi quos jam perfectos homines testimoniū adhuc in oculis summi opificis aliquid imperfectionis habent, sicut saepe imperiti homines needum <sup>e</sup> perfecte sculpta sigilla conspicimus, et jam quasi perfecta laudamus, quæ adhuc artifex considerat et limat, laudari jam audit, et tamen ea tundere meliorando non desinit; haec quam prædictimus Romula ea quam Græco vocabulo medici paralysia vocant molestia corporali pereussa est, multisque annis in lectulo decubans